UBND TỈNH TUYÊN QUANG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 38  /KH - SNNMT

 Tuyên Quang, ngày  25 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành

Nông nghiệp và Môi trường (14/11/1945 - 14/11/2025)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ

quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ,

ngành địa phương.

Căn cứ Quyết định số 890/QĐ-TTg ngày 18 tháng 6 năm 2015 của Thủ

tướng Chính phủ về Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn Việt Nam.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-BNNMT ngày 26/6/2025 Bộ Nông

nghiệp và Môi trường Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền

thống ngành Nông nghiệp và Môi trường - 14/11.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt

động Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường

(14/11/1945 - 14/11/2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần làm rõ vai trò, vị trí quan trọng của nông nghiệp, nông dân,

nông thôn và tài nguyên, môi trường trong  kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn

mình của dân tộc Việt Nam; trong đó, khẳng định nông nghiệp là lợi thế, trụ đỡ

cho phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh lương thực, thực phẩm; nông

dân là chủ thể, là trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp và xây dựng

nông thôn mới; tài nguyên và môi trường là nền tảng, là nguồn lực quan trọng

phát triển tỉnh Tuyên Quang. Việc phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn

và bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên, môi trường là trách nhiệm, nhiệm vụ

của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm ôn lại truyền thống vẻ vang,

khơi dậy lòng tự hào, đề cao tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo và

trí tuệ của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Nông

nghiệp và Môi trường tỉnh Tuyên Quang.

- Tuyên truyền, giáo dục lịch sử truyền thống vẻ vang và những thành tựu

đã đạt được trong 80 năm phát triển của Ngành; tạo sự đoàn kết, thống nhất,

khơi dậy ý chí quyết tâm thực hiện thắng lợi phong trào thi đua xây dựng nền

Nông nghiệp sinh thái, Nông thôn hiện đại, Nông dân văn minh , góp phần lập

2

thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn của

đất nước trong năm 2025.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm; có trọng

tâm, trọng điểm, đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế, gắn với tuyên

truyền các ngày lễ lớn, sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và các phong

trào thi đua yêu nước thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tuyên

Quang và của Bộ Nông nghiệp và Môi trường năm 2025.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức hoạt động thi đua

- Nội dung: Phát động phong trào thi đua “cao điểm” lập thành tích chào

mừng Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường

(14/11/1945-14/11/2025).

- Tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có đóng góp quan trọng đối

với sự phát triển của ngành Nông nghiệp và Môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Đồng chí: Phạm Mạnh Duyệt, Giám đốc Sở - Chỉ đạo.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tổ chức cán bộ Sở.

- Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian phát động: Từ tháng 7/2025 - 10/2025

2. Tổ chức Kỷ niệm, gắn với gặp mặt truyền thống và thực hiện công

tác khen thưởng

- Thành phần tham dự: Đại diện lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường,

Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành liên quan;

nguyên là Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Tuyên Quang qua các

thời kỳ đang sinh sống trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang (gồm các Sở trước sáp

nhập); các cơ quan truyền thông, báo chí; một số doanh nghiệp, HTX tiêu biểu

trong lĩnh vực nông nghiệp, môi trường; các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở; các tập thể, cá nhân được Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi

trường, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen, Giám đốc Sở Nông

nghiệp và Môi trường tặng Giấy khen.

- Nội dung: Tổ chức chương trình tọa đàm, Diễn văn ôn lại truyền thống

Nông nghiệp và Môi trường; công tác thi đua khen thưởng.

- Chỉ đạo: Đ/c Nguyễn Xuân Hùng - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tổ chức cán bộ và các phòng, cơ quan, đơn vị

trực thuộc Sở.

- Thời gian: Tháng 11 năm 2025.

3

- Địa điểm (dự kiến): Hội trường Nhà văn hóa trung tâm, Tổ 9, phường

An Tường

3. Triển lãm thành tựu phát triển 80 năm Ngày truyền thống ngành

Nông nghiệp và Môi trường

- Nội dung: Trưng bày, triển lãm thành tựu, sản phẩm OCOP và các sản

phẩm đặc hữu nhân dịp Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Nông nghiệp

và Môi trường.

- Chỉ đạo: Đ/c Đỗ Tấn Sơn - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Điều phối CTMTQG xây dựng Nông thôn mới.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc liên quan.

- Thời gian: Tháng 11 năm 2025.

- Địa điểm: Khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống

ngành Nông nghiệp và Môi trường.

4. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông

- Nội dung: Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

và các hình thức phù hợp khác, trong đó trọng tâm về lịch sử truyền thống 80 năm

ngành Nông nghiệp và Môi trường; kết quả, thành tựu, bài học kinh nghiệm và

định hướng phát triển ngành Nông nghiệp và Môi trường giai đoạn 2025 - 2030.

- Chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Xuân Hùng - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Trung tâm Khuyến nông.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian: Từ tháng 9 đến tháng 11/2025.

5. Hoạt động tri ân, về nguồn

5.1. Hoạt động phối hợp

- Nội dung:  Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý và Xây dựng công trình

Thủy lợi các nội dung Dâng hương; thăm, tặng quà, khám chữa bệnh cho nhân

dân địa phương Khu di tích Canh nông tỉnh Tuyên Quang.

- Chỉ đạo: Đồng chí Phạm Đình Tứ - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc sở, Đoàn Thanh niên.

- Thời gian: Tháng 10 đến tháng 11 năm 2025.

5.2. Hoạt động của ngành

- Nội dung: Vệ sinh khuôn viên và tổ chức Dâng hương tại Khu di tích

Canh nông tỉnh Tuyên Quang; Tổ chức thăm, tặng quà một số gia đình chính

sách, các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Ngành có hoàn

cảnh khó khăn.

4

- Chỉ đạo: Đồng chí Phạm Đình Tứ - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc sở, Đoàn Thanh niên.

- Thời gian: Tháng 10 đến tháng 11 năm 2025.

- Thành phần tham gia: Tập thể Ban Giám đốc Sở, lãnh đạo các phòng, cơ

quan, đơn vị thuộc Sở.

6. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao

- Nội dung thi đấu: Quần vợt, Pickleball, bóng bàn, bóng chuyền hơi.

- Thành phần tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các

cơ quan, đơn vị thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và khách mời khác do

Ban Giám đốc Sở quyết định.

- Chỉ đạo: Đồng chí Trịnh Văn Bình - Phó Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Đoàn thanh niên.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Văn phòng Sở.

- Thời gian thực hiện: 02 ngày, dự kiến tổ chức vào tuần thứ 4 tháng 10/2025

hoặc tuần đầu tháng 11/2025 (Có Kế hoạch tổ chức riêng).

7. Tham gia các hoạt động Kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành

Nông nghiệp và Môi trường do Bộ Nông nghiệp và Môi trường tổ chức

- Chỉ đạo: Đồng chí Phạm Mạnh Duyệt - Giám đốc Sở.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm theo Kế hoạch được bố trí từ

ngân sách nhà nước theo phân cấp cho các cơ quan, đơn vị được cấp có thẩm

quyền giao nhiệm vụ.

- Từ nguồn đóng góp, ủng hộ, tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và

ngoài tỉnh (nếu có).

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức hiệu quả

các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi

trường (14/11/1945-14/11/2025) đối với các nội dung được phân công trong Kế

hoạch này. Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở

việc triển khai tiến độ chuẩn bị Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch - Tài chính tham mưu lãnh đạo Sở về kinh

phí tổ chức thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này trên tinh thần tiết kiệm, thiết

thực, hiệu quả và thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

5

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở tham gia các hoạt động kỷ niệm do Bộ

Nông nghiệp và Môi trường phát động.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu bố trí

kinh phí cho các hoạt động của Kế hoạch này theo quy định.

- Vận động các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh ủng hộ cho chương

trình kỷ niệm ngày thành lập Ngành.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

3. Phòng Tổ chức - Cán bộ

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tham mưu phát

động phong trào thi đua “cao điểm” lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 80 năm

ngày truyền thống ngành Nông nghiệp và Môi trường (14/11/1945-14/11/2025).

Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng; Tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng

của các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Chủ trì tham mưu thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ tổ

chức Kỷ niệm; phối hợp với Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo

Ban Tổ chức, Lãnh đạo Sở việc triển khai tiến độ chuẩn bị Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

4. Các phòng chuyên môn, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động tham

mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao bảo đảm tiến độ, thời gian quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Sở giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền

thống ngành Nông nghiệp và Môi trường (14/11/1945 - 14/11/2025) yêu cầu

thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động tham mưu thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, kịp thời báo

cáo Lãnh đạo Sở để xem xét, điều chỉnh cho phù hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

Phạm Mạnh Duyệt

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (Báo cáo);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, VP.

		2025-10-07T16:10:34+0700

		2025-10-07T16:09:08+0700